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Vážení a milí čtenáři rusavského 
zpravodaje,

léto je za námi, děti usedly do školních 
lavic, listy na stromech se barví do 
podzimních barev, pomalu zazimováváme 
naše zahrádky a čeká nás čas krátkých dní 
a pochmurných večerů. Proto doufám, že 
Vám zpříjemní tyto časy náš zpravodaj. 
Věřím, že si najdete chvíli, uvaříte Váš 
oblíbený čaj nebo kávu, sednete si a přečtete 
si pár řádků tohoto vydání.

Pan starosta se v úvodu tentokrát 
rozepsal o novém videu na rusavských 
webových stránkách, o renovaci pomníku 
Daniela Slobody a také o nákupu nového 
sekacího stroje na fotbalové hřiště. 

I za posledního čtvrt roku se v naší obci 
udály společenské akce, o kterých Vám jejich 
pořadatelé sdělí, jak vše probíhalo, a pokud 
jste se z nějakého důvodu akce nezúčastnili, 
alespoň si prožitky akce můžete přiblížit. 

Nakoukneme i do školy a školky, 
zjistíme, jak začal jejich nový školní rok,  
a děti nám povědí něco málo o tom, jak se 
měly o prázdninách.

Dále se v rubrice Sport dočteme, jak se 
dařilo rusavským dobrovolným hasičům  
a fotbalistům. 

V Zajímavostech nechybí tentokrát 
třetí díl JAR, země bohatství, tradic a chutí 
od manželů Stachoňových. A přispěla nám  
i Nicol Hlaváčová.

Z Informačního okénka se dozvíte 
výsledky voleb a nalákáme Vás prostřed­
nictvím plakátů na další pořádané akce na 
Rusavě. Třeba kdyby Vám v zimních dnech 
chyběl pohyb, můžete navštívit tradiční 
Taneční dílnu, kterou pořádá Valašský 
krúžek Rusavjan.

Přeji příjemné podzimní dny a budu 
se na Vás těšit v zimním čísle zpravodaje.

­MB­ 

Oprava potoka
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Slovo má 
starosta ...

V minulém čísle byla chvála směřována ke dvěma ženám. Nyní velký dík patří celé 
rodině Vaclachových z Hořanska č. p. 41. Pravidelně sekají trávník okolo autobusové 

zastávky u lomu, natírají lavičky i samotnou dřevěnou stavbu pro pasažéry autobusové 
dopravy. Čekárna samozřejmě slouží i pro náhodné chodce či cyklisty při nepřízni poča-
sí. Díky jejich obětavé a dobrovolnické práci tato lokalita, jako jedna z 9 autobusových 
zastávek v obci má své opatrovatele.

Pomník Daniela Slobody
Restaurování pomníku evangelického fará-
ře Daniela Slobody, pomníku jeho manželky 
Juliány Slobodové a pomníku 26 rusavských 
občanů, zemřelých v roce 1866 na choleru, 
bylo ukončeno a pomníky opět září novo-
tou. Hrobové místo tří pomníků na rusav-
ském hřbitově je vedeno jako nemovitá 
kulturní památka pod samostatnými evi-
denčními čísly. Restaurační práce provedla 
paní Pavla Hradilová ze Zlína pod dohledem 
zástupců Národního památkového ústavu 
se sídlem v Kroměříži.

Celkové náklady z rozpočtu obce: 
125.000 Kč
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Sekačka na fotbalový trávník
Sportovní klub Rusava, z. s., zakoupil nový 
sekací stroj na údržbu fotbalového hřiště 
a okolí. Jedná se o značku STIGA Estate 
9122 W s nesériovým motorem Honda  
a vyklápěcím zařízením.

Sečení travnaté plochy se provádí 2 až 
3x týdně, součástí údržby je i hnojení  a pra-
videlné zavlažování. Nákup stroje byl pod-
pořen dotací ze Zlínského kraje, programu 
„Podpora sportovní infrastruktury na území 
Zlínského kraje“.

Dotace Zlínský kraj:  104.000 Kč
Zdroje SK Rusava, z. s.:  105.000 Kč

Oprava dětského hřiště na koupališti
Většina dřevěných konstrukcí dětského 
hřiště nazvaného „Malý dětský ráj“ vykazo-
vala hnilobu a trouchnivění částí zejména 
ve spojích s železnými prvky. Nové hřiště 
bylo doplněno o lanové iglú, hasičský vůz, 
kočár s jednorožci, průlezku se skluzavkou,  
piškvorky i poznávací hodiny. Celý prostor zů-
stal vyplněn stávajícím kačírkem – kamenný-
mi oblázky. Tímto stavebním dílem bylo do-
končeno sportovní zázemí areálu koupaliště.

Celkové náklady:  482.555 Kč

Video – Rusava
Propagace turistiky, relaxace či ubytování v zajímavých lokalitách se šíří v současné 
době většinou elektronicky. Poutavým videem se může nyní pochlubit i naše obec. 
Na webových stránkách obce – www.rusava.cz v záložce obce – OBEC RUSAVA máte 
možnost zhlédnout vybavenost obce včetně širokého vyžití. Jubilejní základní škola, 
evangelický i katolický kostel, Kašparova vila, rekreační objekty, flóra v katastru obce 
s Pardusem i Skalným, sportovní plochy a nejvíce navštěvovaná devíza obce – koupaliště 
se solárním ohřevem vody. To jsou hlavní atributy naší valašské obce. Video zpracovala 
firma Digiregion, s. r. o., se sídlem ve Zlíně.

Celkové náklady obce: 32.670 Kč
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Suchá lípa
Se smutkem na duši oznamujeme občanům, že lípa vysaze-
ná k výročí vzniku Československé republiky 28. října 1918 
před domkem č. p. 3, bývalý mlýn, se musela ořezat, protože 
postupně vykazovala schnoucí prvky, zřejmě nedostatkem 
vláhy. Lípu vysadil nastávající starosta obce pan Štěpán 
Češek, který od června 1919 převzal funkci po panu Janu 
Pánkovi z č. p. 30 – dům na Ráztoce. O osudu stávajícího 
kmene není zatím rozhodnuto, výhledovým záměrem je, že 
by mohl posloužit řezbářům k vytvoření uměleckého díla. 

Závěrem jenom poznámka k oživení paměti, naproti 
tomuto stromu přes krajskou komunikaci byla vysazena 
lípa dne 28. 10. 2018 ke 100. výročí založení naší republiky. 

Ořezání lípy nám provedl pan Josef Sklenařík ze 
Záhlinic za cenu 9.807 Kč.                                                                    Bohumil Škarpich, starosta obce



5Zpravodaj obce Rusava

Odpadové hospodářství za rok 2023

PŘÍJMY 

Poplatky za odpad 
OBČANÉ, CHATAŘI/
REKREAČNÍ DOMY

 647 900,00 Kč

OSTATNÍ (smlouvy) 
+ obec Lukoveček

   22 072,00 Kč

                                           669 972,00 Kč  

Odměny za třídění odpadu     EKO-KOM   230 410,00 Kč

ASEKOL           1 779,00 Kč 

ELEKTROWIN            4 832,00 Kč     

TROJEK železo          69 902,00 Kč       

                                                  KROMEXIM            0,00 Kč

FRITEX  66,00 Kč

306 989,00 Kč

CELKEM  PŘÍJMY              976 961,00 Kč 

VÝDAJE

Provoz sběrného dvora                                                   248 985,00 Kč

Likvidace nebezpečného odpadu                                    21 033,00 Kč

Likvidace biol. rozložitelného odpadu                                 13 503,00 Kč

Likvidace plastu 210 593,00 Kč

Likvidace tříděného odpadu 
(sklo, papír, nápojové kartony, textil)

  62 729,00 Kč

Objemný odpad                                              29 368,00 Kč

Komunální odpad – KUKA          395 336,00 Kč

CELKEM VÝDAJE             981 547,00 Kč 

ROZDÍL - DOPLATEK OBCE      4 586,00 Kč

VYTŘÍDĚNÝ ODPAD za rok 2023

Papír (200101) 6,21 t

Plast (200139) 13,47 t

Sklo (200102) bílé                                                                                      12,58 t  

          barevné 7,94 t
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Biologicky rozložitelný odpad - Brko 6,26 t

Kovy (204140)  obec 11,504 t

 občané 28,1282 t

Nápojové kartony (200101) 0,56 t

Elektro odpad Elektrowin 5,82 t

Asekol 0,045 t

Ekolamp 1,290 t

Použitý textil (200110) 2,865 t

Pneumatiky - předávka 3,248 t

Jedlý olej a tuk (200125) 0,066 t

Nebezpečný odpad (150110) 0,043 t

(200127) 0,812 t

(200132) 0,007 t

CELKEM 100,8482 t

ODPAD ULOŽENÝ NA SKLÁDCE

Směsný odpad (KUKA) (200309) 114,925 t

Objemný odpad (200307) obec                                                              19,42 t

občané 14,34 t

Jiný rozložitelný odpad (200203) 1,14 t

CELKEM 149,825 t

      Eva Kerčáková, hospodářka obce

Užitečné informace
Adresa a kontakt 
Obecní úřad Rusava 
Rusava 248, 768 45 Rusava 
(+420) 573 392 066 
ID datovka: qjubwr4 
web: www.rusava.cz

Úřední hodiny
pondělí a středa 08:00–12:00 hod., 13:00–17:00 hod. 
Vyřizování záležitostí v neúřední dny je možné po předchozí telefonické dohodě. Rovněž 
konzultace se starostou obce je nutné vždy dohodnout předem.
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Kontakty
Starosta obce – Bohumil Škarpich 
Mob.: (+420) 777 219 021 
E-mail: obec@rusava.cz 
Hospodářka obce – Eva Kerčáková 
Tel.: (+420) 573 392 066 
E-mail: ucetni@rusava.cz 
Účetní společnosti RUSAVAK s. r. o. – Ludmila Mikšánková 
Tel.: (+420) 573 392 028, Mob.: 776 463 958 
E-mail: rusavak@rusava.cz

Pravidelné hlášení prováděno v letním období v 16:30 hodin a v zimním období v 15:30 
hodin (v 16:00 hodin hlášení smuteční události). Mimořádné hlášení prodeje apod. 
probíhá dle potřeby. 
Upoutávky na plánované akce, upozornění či oznámení najdete i na webových stránkách 
obce www.rusava.cz na hlavní stránce nebo ve složce kalendář, případně úřední deska, 
ale také v infokanálu kabelové televize obce. 

Žádáme občany, pokud zjistí závadu na ozvučném místě, aby toto nahlásili v kance-
láři Obecního úřadu Rusava (tel.: 573 392 066). Na stejném místě, telefonu můžete 
nahlásit i poruchu na veřejném osvětlení.
  ­ MB­

DĚNÍ V OBCI ...František Táborský v sukních
V pátek 21. 6. se něco připravovalo, dusno  
a horko bylo až k zalknutí, přesto se odpoledne 
pozvaní hosté sešli v prostorách obecního úřadu na Rusavě na komorní setkání, které 
mělo vyvrcholit křtem knihy Lidový oděv z Rusavy, jejíž autorkou je naše spoluobčanka, 
rodačka, Rusavjanka tělem i duší paní Jana Macková. Ani mě to neudivuje, že se do ně-
čeho takového děvčica pustila. Rusavu má v krvi, pro zachování tradic a folklóru v naší 
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dědince snad i dýchá a tato krásně zpracovaná publikace (nádherné fotografie Michal 
Kristek a grafická úprava náš spoluobčan Juraj Habšuda) je vyvrcholením, pomyslnou 
třešničkou na dortu jejího mnohaletého pátrání v muzeích, bádání v archivech i navště-
vování pamětníků. 

Program setkání byl prostý, ale stejně malebný jako rusavký kroj. O modero-
vání celé akce se postaral starosta obce pan Bohumil Škarpich, kmotrem knihy byl  
Ing. Miroslav Hovořák – bývalý dlouholetý vedoucí valašského souboru Rusavjan, nechy-
běli hosté z řad odborníků doc. PhDr. Miroslav Válka z Ústavu evropské etnologie Brno,  
Mgr. Ondřej Machálek z Muzea jihovýchodní Moravy – Zlín a Mgr. Markéta Hnilicová  
z Muzea Kroměřížska. A i když ze všech lil pot, tak nejen rusavskými písněmi zpříjemnili 
odpoledne cimbálová muzika Rusava a cérečky z Rusavjanu. Křtilo se jak jinak než slivo-
vicí, děkovalo se (skoro jak na předávání Českých slavíků), gratulovalo se autorce a pak 
už nastala volná zábava při chutném jídle, pití a dobrém slovu, až než sa: „nad Rusavú 
zamračilo, že bude pršet“ (jak se zpívá v jedné z mnoha rusavských písniček).

Ludmila Mikšánková, členka VK Rusavjan

Jaké knihy si můžete zakoupit na obecním úřadě 
nebo na Poště Partner na Rusavě?
Hrad Lukov – proměny opevněného sídla  250,-

Mlýny a mlynáři ve staletích  150,-

Na Tesáku 499,-

Portáši 160,-

Písně Daniela Slobody 120,-

Lidový oděv z Rusavy 500,-

Rusava a Daniel Sloboda 550,-

Rusava 180,-

Letní kino „Prázdniny s Broučkem“
V sobotu 13. 7. 2024 v 21:30 hod. uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Rusava letní kino 
na fotbalovém hřišti. Pro letošní letní kino jsme vybrali novinku z české kinematografie 
„Prázdniny s Broučkem“. Jak se ukázalo, byl to dobrý výběr. Tato rodinná komedie měla 
úspěch, přišlo cca 100 návštěvníků jak z řad místních občanů, tak návštěvníků obce 
Rusava. Dětský i dospělácký smích se rozléhal po celém areálu. Počasí nám přálo, ob-
čerstvení bylo zajištěno, a to včetně popcornu, který nesmí v kině chybět. Tak třeba zase 
příští rok u nás v kině na viděnou. 
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Myslivecké odpoledne
Dne 20. 7. 2024 od 14 hod. pořádalo naše myslivecké sdružení již tradiční myslivecké 
odpoledne, a to opět na hřišti SK Rusava. Krásné slunečné počasí nám přálo a výsledkem 
byla opět velmi krásná účast od těch nejmenších až po ty nejstarší. Už z názvu této akce 
vyplývá, že bude zaměřená na myslivost, kde bylo možné zhlédnout výcvik a práci lovec-
kého psa p. Moniky Zelené. Byla zde i se možnost seznámit se s dravými ptáky sokolníka 
p. Milana Zachary a k jakým účelům se vlastně tito dravci využívají. K vidění byly i trofeje 
lesní zvěře, lukostřelba a v neposlední řadě střelba ze vzduchovky. No a samozřejmě 
opět spousta her  a soutěží pro děti, které si vyhrané žetony vyměnily za sladkosti. Velký 
zájem byl i o hodnotné ceny, a to v házení kroužků nebo ve střelbě ze vzduchovky, kde 
si první tři nejlepší střelci odnesli zvěřinové balíčky. Žádná myslivecká akce se neobejde 
bez dobrého jídla, kde jsme měli připraven dančí guláš a zvěřinové hamburgery. Celým 
tímto odpolednem nás provázela country skupina Ámos, za což jí patří mé veliké díky.

Pavel Sedlák, za MS Rusava
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Konec léta v Rusavjanu
V závěru letních prázdnin se náš Valašský krúžek Rusavjan se svými tanečními pásmy, 
cimbálovou muzikou a ženským pěveckým sborem představil na dvou tradičních akcích 
Zlínského kraje. Nejprve jsme zavítali na Dožínky Zlínského kraje do Kroměříže a následující 
víkend jsme se zúčastnili XI. Boršických burčákových slavností.

Konec žní, úrodu a práci zemědělců jsme oslavili v sobotu 24. srpna 2024  na dožínkové 
slavnosti v Kroměříží. Ve 13:30 hodin vyrazil krojovaný průvod za hudebního doprovodu 
z Komenského náměstí na Velké náměstí, kde se postupně představily pozvané folklórní 
soubory, na jejichž vystoupení se návštěvníci mohli v průběhu odpoledne těšit. Poté 
následovalo slavnostní zahájení oslav, předání dožínkového věnce hospodáři a začal bo-
hatý doprovodný program, při němž se na pódiu vystřídaly Dětský valašský soubor Malá 
Rusava, SVPT Malá Jasénka, Malé Zálesí, Hanácké sóbor Kroměříž, Hanácká beseda Kojetín, 
Folklorní soubor Chasa z Ořechova, soubor Hanáci z Hulína a Valašský soubor Troják. Naše 
taneční složka se představila s pásmy Bálové, Točená z Popova a Žňové, zazpíval také náš 
ženský pěvecký sbor, a to vše za doprovodu Cimbálové muziky Rusava. Program dožínek 
dále zahrnoval řemeslný jarmark, ukázku výroby modrotisku, historický dřevěný kolotoč 
s flašinetářem, výstavu zemědělské techniky, bohaté občerstvení, koncerty i děkovnou 
mši svatou za úrodu, kterou sloužil v chrámu sv. Mořice olomoucký arcibiskup Mons. Josef 
Nuzík. Závěr dožínkových slavností pak patřil dechové hudbě Hanačka a ostravské hudební 
skupině Nedivoč. I přes úmorné horko, které ten den potrápilo nejen pořadatele, účinkující, 
ale i návštěvníky, někteří členové našeho souboru nebyli dost vytančení, proto se po cestě 
zpět zastavili v Chomýži, kde se konalo Hodové odpoledne na návsi. Zde jsme z programu 
stihli už jen večerní zábavu se zlínskou kapelou DYCH, která nám však hrála k tanci tak, že 
cérky roztáčely krojové sukně až do pozdních nočních hodin. 

Další sobotu 31. srpna 2024 se náš soubor vypravil do Boršic, kde se konal XI. ročník 
Burčákových slavností. Tentokrát jsme se rozhodli pro hromadnou dopravu autobusem 
– přece jen se jednalo o slavnosti burčáku, ne vody. Do areálu letního kina, kde se akce 
konala, jsme dle pokynů pořadatele dorazili už před polednem. 

Na místě se nás ihned ujala delegátka, která se o nás celý den vzorně starala, seznámila 
nás s časovým harmonogramem, pak jsme se převlékli, následovala prostorová zkouška 
na pódiu a po obědě bylo vše připraveno k zahájení slavností. Program začal krojovaným 
průvodem obcí, v jehož závěru pořadatelé představili každý z vystupujících folklórních 
souborů. Náš soubor nastoupil na pódium za zpěvu písně A my sme z Rusavy v doprovodu 
Cimbálové muziky Rusava. 

Po nástupu a představení všech souborů zahrála znělka Boršičkých burčákových 
slavností, čímž byla akce oficiálně zahájena. Během odpoledne zatančili a zazpívali kromě 
našeho souboru DFS Pentlička, DFS Jatelinka, FS Pentla, FS Valašský vejvoda, Soláň CM 
a tanečníci, Veselá Partyja a MPS Stoprouští vinaři, závěr pak patřil Folklórnému súboru 
Lipovec z východního Slovenska. My jsme za doprovodu CM Rusava zatančili pásma Bálové, 
Pijácké a Točená z Popova a ženský pěvecký sbor zazpíval písně Dyž sem šla do kostela, Na 
Rusavě, na dole pěkná lipa kvete a Rozmarýn zelený jako ta tráva. Vystoupení jsme zakončili 
zpěvem písně My sme Valaši, kterou si s námi zazpívalo i publikum. Pořadatelé si připravili 
pro účinkující překvapení, kdy každému ze souborů po jeho vystoupení přinesli na pódium 
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demižon a soubor měl možnost jej plnit burčákem po dobu, po kterou jim diváci tleskali. 
Diváci zde zjevně byli velkými fanoušky a znalci folklóru, neboť dokázali kvalitu vystoupení 
náležitě ocenit a každý ze souborů si tak odnesl demižon plný. Po celý den mohli návštěvníci 
ochutnat mnoho druhů burčáku, víno, dobroty z udírny, ale také si mohli zakoupit tradiční 
slovácké výrobky. Večerní zábava pokračovala při besedě u cimbálu, kde se vystřídalo několik 
cimbálových muzik včetně naší CM Rusava, a dokonce vzniklo několik nových hudebních 
těles, když se členové cimbálových muzik začali vzájemně míchat a spojovat dohromady 
(aneb nebyl čas lámat si hlavu s tím, kdo je kdo). Všichni milovníci folklóru, hudby a tance 
si zde tedy přišli na své. Cestou domů autobusem jsme si ještě zazpívali pár písní a o půl-
noci jsme byli doma. Jsme rádi, že s námi opětovně jeli a strávili celý den i někteří příznivci 
našeho souboru, kterým tímto děkujeme. Také děkujeme těm, kteří se na nás přijeli do 
Boršic podívat, velmi nás to potěšilo. Budeme se na vás všechny těšit i na budoucích akcích. 

Na závěr si za Valašský krúžek Rusavjan dovoluji všechny srdečně pozvat na naši Taneční 
dílnu, která se bude konat v sobotu 12. října 2024 v tělocvičně základní školy na Rusavě. 
Začínáme v 15:00 hodin, s sebou si vezměte pohodlné oblečení  i obuv, budeme se učit 
valčík. Účast není omezena věkem ani tanečními zkušenostmi, těšíme se úplně na všechny. 
Přijďte si zatancovat, popovídat nebo se jen podívat, co a jak vlastně náš soubor dělá. 

Eliška Čmeláková, za VK Rusavjan 
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Eliška Vaclachová, 3. třída

Stanislav Třasoň, 3. třída
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Rozálie Vránová, 4. třída

Veronika Habšudová, 3. třída
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Povodňový víkend na Rusavě očima výjezdové jednotky
Povodňová situace hasiče zastihla v sobotu 14. 9. v odpoledních hodinách, kdy starosta 
obce vyhlásil poplach. Naše zásahová jednotka okamžitě vyrazila s vozem Praga V3S na 
„Šmarhánky“. Silný déšť tam vyplavil kamení a suť z přilehlé nezpevněné cesty na silnici.

Neděle pro hasiče začala již v ranních hodinách. Vyjížděli na Zakopanicu, kde se rozvod-
něný potok Ráztoka vylil na komunikaci a k přilehlým domům. Komunikace musela být na ne-
zbytně nutnou dobu uzavřena. Poté co voda opadla, hasiči se opět přesunuli na „Šmarhánky“, 
kde stejně jako předešlý den prováděli úklid silnice. Následovala cesta na Hořansko, kde bylo 
nutné odstranit popadané stromy. Nakonec byla výjezdová jednotka povolána do Kopřivné, 
kde odstraňovali naplavené větve a kamení, které bylo zpříčeno pod mostem.

Jaroslav Mozola, velitel zásahu SDH

Informace k vítání občánků
Máte zájem o slavnostní přivítání vašeho miminka mezi občany Rusavy? Pak si prosím 
stáhněte formulář přihlášky k obřadu vítání z webových stránek obce www.rusava.cz, záložka 
Úřad obce/Formuláře obecního úřadu nebo si jej osobně vyzvedněte v kanceláři Obecního 
úřadu Rusava. Vyplněnou a podepsanou přihlášku prosím doručte osobně, popř. poštou na 
obecní úřad nebo zašlete e-mailem na adresu obec@rusava.cz. Rodičům, kteří odevzdají 
vyplněnou přihlášku, bude v dostatečném předstihu zaslána písemná pozvánka na samotný 
obřad slavnostního uvedení 
nově narozeného děťátka do 
života a mezi občany obce. 
Obřad je bezplatný a koná se 
zpravidla 1–2x ročně v obřad-
ní síni obecního úřadu.

Vítání občánků je urče-
no pro děti maximálně do 1 
roku věku, které mají v obci 
Rusava zapsaný trvalý pobyt.

Katka Škarpichová, 
za sbor pro občany
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NAŠE ŠKOLA ...Co nás čeká a nemine?
Nový školní rok nastal a naši školu jistě čeká rok 
plný zábavy, poznání, nových informací a několika 
změn. První změny nastaly v oblasti personální. Ve škole jsme přivítali novou paní vychova-
telku, změnilo se personální složení v mateřské škole a nakonec do našich řad přibyly nové 
paní asistentky, které budou pomáhat nejen při výuce ve škole, ale také ve školce. 

Další změnou jsou kroužky. Letošním rokem se nám do našich prostor navrátí kroužek 
„Valášek“, v němž se děti naučí tradiční hry, tanečky a říkadla z dob našich babiček a pra-
babiček. Co však zůstává stejné, je projekt „Návrat k tradici“, který realizujeme již druhým 
rokem. V rámci tohoto projektu se děti mohou těšit na spoustu zajímavostí jako třeba 
tradiční pečení perníku, suché plstění, výrobu tvarohu, setkání s portáši, tvorbu svíček či 
stavbu májky a pletení tataru. Snad se nám veškeré naše snažení vydaří a budeme mít 
úspěšný školní rok.   

  Anna Hrušková, ředitelka ZŠ Rusava

Školní rok
Prázdniny uběhly jako voda a nový školní rok nám začal v pondělí 2. září 2024. Do lavic 
usedlo 35 žáků a z toho šest nových prvňáčků, které společně s pedagogickým sborem 
uvítal i pan starosta a zástupci sboru pro občany Rusava. Naši noví školáčci zahájili svůj 
první školní den tradičně otiskem své dlaně do kroniky prvňáků. 

Další dva dny jsme se věnovali společným aktivitám k seznámení a utužení kamarád-
ských vztahů, které jsou stejně důležité jako nabyté školní vědomosti.

V úterý se celá škola vydala na výšlap směr Klapinov, kde jsme si společné zahráli různé 
hry a nechyběla ani občerstvovací přestávka, která nám dodala energii na cestu zpátky.  

Ve středu jsme si udělali sportovní dopoledne na školním hřišti, kde žáci soutě-
žili v družstvech v různých sportovních disciplínách. Děti neskrývaly radost z pohybu  
a zapálení pro hru.

Všem žákům školy přejeme, ať jim nadšení z prvních dnů vydrží po celý školní rok!
 Magda Kutrová, učitelka ZŠ
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Okénko ze školní družiny
Současně se zahájením nového školního roku se plynule rozjela i činnost naší školní družiny. 
První týden v září probíhal zejména ve znamení seznamování – prvňáčci se seznamovali 
s paní vychovatelkou, novými kamarády, místnostmi školní družiny, školním hřištěm, jídelnou 
apod. Museli vstřebat spoustu nových věcí, které souvisí s chodem školní družiny a pravidly 
chování. Za to, jak to zvládli, jim patří velká pochvala. Ve školní družině jsme začali společně 
číst knížku na pokračování, vyprávěli jsme si a malovali zážitky z prázdnin. Díky krásnému 
počasí jsme hodně času trávili venku procházkami v okolí školy a na školním hřišti.

Prvňáčkům, ale i dalším žákům z naší školy přejeme pohodový úspěšný školní rok 
2024/2025 a budeme se těšit na aktivity, které nás čekají v naší školní družině, např. návštěva 
obecního úřadu a muzea, dlabání halloweenských dýní, výroba draků nebo sběr kaštanů.

Šárka Biová, vychovatelka ŠD

Těšíme se do školky
Prázdniny utekly jako voda a školka zase přiví-
tala nové kamarády a kamarádky. V letošním 
školním roce přivítaly děti nové paní učitelky 
Evu Oherovou a Denisu Vaculíkovou, na vzdě-
lávání dětí se také podílí asistentka pedagoga 
Jana Hynková a školní asistentka Lucie Tijssen. 

Čtyři nové děti se již velmi hezky adap-
tovaly na nové prostředí a už se všichni 
těšíme na nové dobrodružství. Předškoláci 
letos zase budou navštěvovat plavecký vý-
cvik v Holešově, kroužek pro předškoláky jim 
pomůže získat potřebné znalosti do školy a logohrátky procvičí správnou výslovnost. Od 
října nás čeká spousta akcí, pojedeme na divadelní představení do Chomýže a na koncert 
do ZUŠ v BpH, navštíví nás kouzelník, pozveme rodiče na Tvořivou dílnu a projdeme se 
strašidelnou stezkou. Máme velkou radost, že vedoucí souboru Valášek paní Mikšánková 
letos obnovila tanečky pro děti. Těšíme se na všechny společné zážitky.

 Eva Oherová, za kolektiv MŠ, vedoucí učitelka
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PRÁZDNINY                                                                                       
O prázdninách jsem byla v Chorvatsku-Podgoře, byly jsme v ubytovaní v hotelu. Bavilo 
mě plavat v moři-viděla jsem malé rybky a jeli jsme na lodi z Podgory na ostrov Hvar 
a Brač. Tam jsme viděli delfíny. Cestou do Chorvatska to bylo dobré. V Chorvatsku 
mě to hodně bavilo. O prázdninách jsem byla u kamarádky a hráli jsme si a byli i na 
trampolíně. Byla jsem i u babičky z Holešova. Chodila jsem na hřiště na Rusavě. První 
den prázdnin jsem byla v restauraci a v hotelu Rondo. 
      Eva Habšudová, 5. třída 

SPORT ...Dvakrát vicemistři sezony 
2024 Středomoravského
poháru mládeže!!!
Máme za sebou infarktovou, nervózní, ale úžasnou sezonu.  V posledním článku jsme měli 
za sebou 7 závodů z 12, oba týmy se nacházely na druhém místě celkového pořadí. Před 
prázdninami nás čekal ještě závod ve Štípě a Sazovicích. Ve Štípě jsme brali důležité body, 
ale ne takové, po jakých jsme toužili. Starší žáci se umístili na místě 7. a mladší 4. V Sazovicích 
se závod vydařil lépe,  do prázdnin jsme šli se super náladou. Starší vybojovali první místo 
a mladší si odvezli pohár za druhé místo. 

Přes prázdniny se trénovalo dle možností jak časových, tak dle dětí, jak byly doma. První 
závod na konci prázdnin se konal u nás na Rusavě. Starší měli závod pěkně rozběhlý, ale 
bohužel se stala chyba u čerpadla, jak trenér, tak družstvo byli zklamaní, protože Rychlov, 
který byl na prvním místě, nám odskočil o hodně bodů. Malá náplast na chybku bylo to, 
že mladší urvali pohár za druhé místo a přiblížili se k prvnímu týmu Žeranovicím. Druhý 
den nás čekal předposlední závod v Hostišové. Odsud si starší odvezli jen dva body a už 
bylo jasné, že první místo neohrozíme a budeme rádi, když udržíme místo druhé. Mladší 
si naopak odvezli 9 bodů za místo 4. a už byli na dostřel prvnímu týmu. 

Poslední závod nás jako pravidelně každý rok čekal v Machové, kde je i vyhlášení cel-
kového pořadí Středomoravského poháru. Je to dlouhý den a hlavně hodně nervózní, když 
se nacházíte na pozicích, jako jsme byli my. Naše týmy šly na řadu jako poslední. První byl 
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na řadě tým starších žáků, byl to úžasný útok, který zaběhli na druhém místě a na prvního 
jim chyběla jedna setina. Byla to velká škoda, ale i tak si upevnili druhé místo celkového 
hodnocení. Tréma ale nadále pokračovala, protože šli na řadu mladší žáci, ti nám ukázali 
svůj nejlepší útok sezony, za který brali první místo. 

Nadšení nikdo neskrýval, vůbec jsme se vlastně nemohli dopočítat, jak je to v celkovém 
hodnocení. Nakonec nám chyběl bod na první tým a zůstali jsme na krásném druhém místě. 

Byla to úžasná sezona, kdyby nám někdo řekl, že z posledního závodu si odvezeme prv-
ní a druhé místo a rozdíly budou tak minimální, určitě bychom nevěřili. Brát dvakrát druhé 
místo z celkového pořadí je skvělý výsledek.  Práce s dětmi je náročná a podle ovoce, které 
se sklízí, je vidět, jak zodpovědně ji Luděk a Hanka dělají. Uvidíme, jak se bude pokračovat  
v následujícím roce, neboť se mladších dětí hlásí hodně a tohle už ve dvou dělat nejde. 

Přes prázdniny jsme si zase užili se staršími žáky sjezd řeky, tentokrát Sázavy. První 
den jsme nocovali v Českém Šternberku, odtud jsme ráno vyrazili po řece směr Sázava, 
bylo to cca 21 km. Druhý den jsme zapluli 17 km do Zlenice, kde jsme přespali ve stanech,  
a následující den už nepokračovali, neboť začalo pršet. To jsme ještě měli překvapení, proto-
že jedno auto nebylo v pořádku. Po zhodnocení situace jsme usoudili, že auto raději nechá-
me odvézt odtahovou službou a pasažéry jsem odvezl do Prahy na vlak. Akce byla velmi vy-
dařená a podle nálady zúčastněných to vypadá, že budeme i nadále v této akci pokračovat.  

Druhou, už tradiční akcí byly Rusavské hasičské hry. Počasí bylo zase úžasné, zrovna 
tak i týmy. Byl to super den s lidmi, kteří se chtějí bavit a užívají si tuhle netradiční zábavu. 
Určitě musím poděkovat nejvíce týmům, které si daly práci a přišly v převlecích. Už se těším 
na další ročník, čím nás překvapí.  Chtěl bych vás pozvat na druhý ročník turnaje v člověče, 
nezlob se, který se bude konat na hasičské zbrojnici 2. listopadu.

Luboš Mikšánek, starosta SDH Rusava

SK Rusava, fotbal – léto 2024
Letní měsíce jsou pro amatérské fotbalisty okurkovou sezonou (proč se tomuto období bez 
zápasů takto říká, musím zjistit, když jsem vlastně teď  u zdroje…). Ale i v době prázdnin jsme 

se s dětmi, které nebyly u moře, na táboře,  
u babičky nebo se jim nechtělo na koupaliště  
a raději si chtěly čutnout do kulatého nesmy-
slu, scházeli na rusavském „Camp Nou“. Zájem 
byl slušný (osm až deset dětí), přestože počasí 
bylo jemně řečeno velmi teplé, člověk se zpotil 
i při pomalé chůzi (spíš by se hodilo, jak říkal 
Bohuš Stejskal, „kurňa, to je pařák“).

Do nové sezony jsem přihlásil tým mlad-
ších žáků čistě rusavský, přestože spolupráce  
s Prusinovicemi fungovala bezvadně, děti 
se za společný rok skamarádily jako Bodie 
a Doyle (nebo Cedňa, Bedňa a Vodňa) nebo 
Charlie Sheen a irská whisky, a koneckonců 
v kategorii starších žáků i přípravek máme 
v jejich týmu naše zástupce (snad o sobě 

Zleva nahoře: Jiří Ryška, Viktor Kerčák, Petr 
Mikšík, Michal Vaculík, Miroslav Bílek, Jaroslav 
Hradil. Zleva dole: David Hudec, Ondřej Kužel, 

Juraj Benkovič, Jan Havránek, Miroslav Třasoň.
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dají vědět víc a lépe než naši dřímající poslanci v Bruselu). Naši mladší žáci se stihli na konci 
prázdnin rozehrát (i rozehřát) před podzimní mistrovskou částí přátelským utkáním na Rusavě 
proti Rymicím, které jsme po dobrém výkonu jasně vyhráli. O týden později jsme se zúčast-
nili turnaje v Prusinovicích. Čtyři obdržené branky ve čtyřech zápasech není špatná bilance  
(v průměru gól na zápas), ale útok s pouhým jedním vstřeleným gólem za obranou výrazně 
zaostával (přitom se dětem snažím po vzoru našich mužů ordinovat taktiku, že nejlepší obrana 
je útok...). Remízy s Prusinovicemi a Chvalčovem a těsné porážky s Lutopecnami a Holešovem 
nás odsunuly těsně za stupně vítězů (stejně jako spoustu našich olympioniků na letním svátku 
sportu v Paříži). Dobrou vizitkou pro rusavský mládežnický fotbal je nominace čtyř našich hráčů 
na meziokresní turnaj ve Valašském Meziříčí, kde výběr nejlepších hráčů okresů reprezentovali 
i naši Kuba Klement, Tom Pavelec, Lukáš Strýček a Eda Gregor.

Muži odehráli v létě jeden přátelský zápas na krásném stadionu ve Spytihněvi (těsně 
prohráli), pěkný zážitek si zahrát v areálu, který ještě před pár měsíci hostil výrazně vyšší, 
kvalitnější soutěže. Do nové sezony se podařilo tým trochu omladit (věřím, že myšlením je 
mladých i spoustu třicátníků nebo téměř čtyřicátníků v týmu, ale mozek nohy nezrychlí), snad 
se bude Viktoru Kerčákovi, Milanu Zacharovi, Davidu Hudcovi, Ondrovi Kuželovi (ze Slavkova), 
ale i ostatním zkušeným plejerům dařit.

V době uzávěrky tohoto vydání měli muži za sebou čtyři zápasy a mladší žáci jediný, 
takže na kompletní zhodnocení včetně výsledků si musí rusavští fanoušci počkat, určitě se 
dočkají dřív než Nela Slováková vřelých slov od Agáty Hanychové.     Daniel Krajcar, SK Rusava

ZAJÍMAVOSTI ...Výsledky hlasování ve volbách 
do Zlínského kraje na Rusavě
Výsledky hlasování ve volbách do Zlínského kraje, které proběhly 20. a 21. září. Hlasovalo 
celkem 148 voličů, což je 32,03 % z celkového počtu osob zapsaných do seznamu, z toho 
platných hlasů bylo 146. Nejstarším voličem v obci Rusava byla žena - 89 let a nejmladším 
byla také žena - 18 let.                                                                                                                              ­ MB­

Číslo stran Název strany Počet platných hlasů

15 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0

18 Svoboda a př. demokracie (SPD) 14

21 Česká pirátská strana 6

29 Koruna Česká (monarch. strana) 1

30 Právo Respekt Odbornost 4

31 Koalice Moravané a MZH 1

39 ANO 2011 66

55 Trikolora 1

69 K21 ZLÍNSKÝ KRAJ 21. STOLETÍ 16

70 Sociální demokracie 1

76 Švýcarská demokracie 1

79 STAROSTOVÉ s podp. TOP a ZVUK 11

81 STAČILO! KSČM, ČSNS, ČSSD 6

84 Nezávislý HLAS pro Zlín. kraj 4

85 Občanská demokratická strana 14
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Rusavská příjmení, 4. díl
Častou skupinou příjmení jsou ta utvořená z názvů zvířat, rostlin nebo i věcí, které v běžném 
životě lidé používali dennodenně. Tato příjmení byla původně přezdívkami, jež mohly být 
posměšné (Poupě, Koťátko), ale také mohly obrazně vyjadřovat fyzické nebo povahové 
vlastnosti nositele. Třeba příjmení popisující malý vzrůst (Brouček, Komárek), tvar postavy 
(Hruška, Vrba, Šiška), tělesné dovednosti (Jelen, Zajíc) anebo právě povahu mírnou (Beránek, 
Holoubek) či prudkou (Štika, Vlk). Tato příjmení, která čerpají z přírody, mají své německé 
podoby, kdy některé se vyskytují i u nás (Wolf, Hase, Alder).

Naopak některá „zvířecí“ jména měla ve středověku opačnou funkci – neměla popisovat 
charakter nositele, ale právě vlastnost předem určit, a tak jej chránit (Lev, Sokol, Medvěd). 

I na Rusavě se vyskytuje pár jmen, která mají svůj původ v přírodě či ve věcech domácí 
potřeby. Prvním z nich je jméno Žaloudík, které obvykle vychází ze slova žalud, ale v morav-
ském nářečí slovíčko žalud označovalo žaludek. Nositelé tohoto jména jej mohli získat ať už 
díky nějaké fyzické či psychické vlastnosti, nebo mohli být pojmenováni podle domovských 
znamení, která v tehdejší době byla častá. Dům, jež měl na sobě kresbu žaludů, byl podle 
nich i nazýván – Dům U Žaludů – a jeho název se přenesl i na obyvatele. V České republice je 
příjmení Žaloudík méně obvyklé, jelikož mužských nositelů je 43 a ženských pak 44. Nejvíce 
je Žaloudíků zapsáno v Bystřici pod Hostýnem, poté v Brně a Krnově.

Jméno, jehož význam vychází z věci, je i Zbranek, které je odvozeno od slova zbraň. 
Toto příjmení se vyskytuje hlavně na Moravě, ale jeho četnost už je vyšší. Nositelů jména 
Zbranek a Zbranková je přes 750 a nejvíce se vyskytují v okolí Vsetína a Zlína.

Zajímavým příjmením je Češek, kde není zcela jasný jeho původní význam. Toto jméno 
totiž může být zdrobnělina pojmenování Čech nebo může být odvozeno od slova čéška. 
Zároveň ale může vycházet se slova číše, jež se ve staré češtině objevovalo ve tvaru „čiéše“. 
Nicméně toto jméno nosí přes 160 mužů a tvar Češková nosí okolo 650 žen. Nejvíce Češků 
se vyskytuje v okolí Vsetína a Brna.

Ojedinělé jméno je Botík, jelikož má necelých 100 nositelů a nositelek. Nejvíce ve Zlíně, 
Bystřici pod Hostýnem a Znojmě. Jeho původ je nejspíše jasný, a to slovo bota. Těžko říct, zda jmé-
no vzniklo díky štítu na domě, povolání původního nositele nebo třeba kvůli nějaké vlastnosti...

3. díl – JAR, země bohatství, tradic a chutí
Jihoafrická republika je jedním z největších producentů nerostných surovin na světě, přičemž 
těžební průmysl tvoří významnou část jejího HDP. Země je dlouhodobě proslulá zejména 
těžbou zlata, platiny, diamantů a uhlí. Těžba zlata byla po dlouhá léta jedním z pilířů jihoafrické 
ekonomiky, ačkoli její význam v posledních desetiletích poklesl. Naopak Jihoafrická repub-
lika je dnes největším světovým producentem platiny, což jí zajišťuje strategické postavení 
v globálním těžebním průmyslu. Kromě těžby hraje významnou roli také automobilový  
a zpracovatelský průmysl. Jihoafrická republika je domovem několika významných auto-
mobilových továren, které vyrábějí vozy nejen pro domácí trh, ale i pro export. Chemický 
průmysl, metalurgie a strojírenství jsou další klíčová průmyslová odvětví. 

Energetická infrastruktura Jihoafrické republiky se dlouhodobě opírala o tepelné uhelné 
elektrárny, které zajišťovaly většinu elektřiny. Od roku 1984 provozuje JAR jedinou jadernou 
elektrárnu na africkém kontinentu. V jaderné elektrárně Koeberg (obrázek 1) fungují dva reakto-
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ry, přičemž k jejich chlazení je využívána voda 
z Atlantského oceánu. V posledních letech 
došlo v elektrárně k několika méně závažným 
haváriím. Problémem je, že úložiště jaderného 
odpadu se nachází v poušti Kalahari a okolí 
elektrárny je přírodní rezervací. Vzhledem 
k rostoucím tlakům na ochranu životního 
prostředí a ekonomickou udržitelnost se JAR 
snaží diverzifikovat své energetické zdroje. 
Obnovitelné zdroje, zejména solární a větrná 
energie, hrají stále větší roli. Přesto země čelí 
výzvám, jako jsou časté výpadky elektřiny. 
Státní poskytovatel elektřiny má proto zave-
dený systém plánovaných odstávek jednotli-
vých částí energetické sítě, známý jako „load 
shedding“. Většina klíčových provozů a služeb 
je proto vybavena záložními generátory.

Jedním z největších lákadel Jihoafrické 
republiky je její vinařská tradice. Vinařství 
zde má kořeny od 17. století, kdy první ev-
ropští osadníci přivezli vinnou révu. Západní 
Kapsko, zejména oblast Stellenbosch, je dnes 
považováno za jednu z nejvýznamnějších 
vinařských oblastí světa. Odrůdy jako Chenin 
Blanc, Sauvignon Blanc a zejména Pinotage, 
což je místní specialita, jsou oblíbené po ce-
lém světě. Odrůda Pinotage byla vyšlechtěna 
na Stellenbosch univerzitě (obrázek 2) v roce 
1925 částečně náhodou. Dnes je po Cabernet 
Sauvignon a Syrah třetí nejpěstovanější čer-
venou odrůdou v JAR.

Produkce piva má v Jihoafrické republice 
také dlouhou tradici, kterou založili evropští 
osadníci před více než třemi stoletími. Firma 
South African Breweries je dnes součástí me-
zinárodního koncernu a v minulosti vlastnila  
i české pivovary, včetně Plzeňského Prazdroje 
a Radegastu.

Jihoafrická kuchyně odráží kulturní roz-
manitost země. Vedle tradičních pokrmů místních etnik se zde můžete setkat s pokrmy 
z exotických zvířat, jako je pštros (obrázek 3), kudu (druh antilopy), krokodýl nebo zebra. 
Pštrosí maso je ceněno pro svůj nízký obsah tuku a je vyhledávanou alternativou k hovězí-
mu. Krokodýlí maso, svou chutí připomínající kombinaci kuřete a ryby, se často griluje nebo 
připravuje ve formě ragú. Exotická zvířata tak nejsou jen turistickou atrakcí, ale i nedílnou 
součástí jihoafrické gastronomické tradice.                                            Zdeněk a Bára Stachoňovi 

Obr. 1 – Jaderná elektrárna Koeberg

Obr. 2 – Hlavní budova univerzity
ve městě Stellenbosch 

Obr. 3 – Pštros africký, jehož maso připomíná 
hovězí, ale obsahuje výrazně méně cholesterolu



22 Zpravodaj obce Rusava

Sbírka Povodně 2024 pro Jeseníky
24. 9. 2024 převezla naše kolegyně "hrdinka" 
první várku vybrané potravinové a materiální 
pomoci. Do materiální sbírky Povodně 2024 
vyhlášené Charitou ČR se zapojila i naše 
Charita. Po vyhlášení v místních rozhlasech 
a zveřejnění na sociálních sítích jsme začali 
pomoc přijímat na dvou místech. Od dárců  
z Bystřice pod Hostýnem a okolních obcí jsme 
zatím přímo do Charity Jeseník převezli nesku-
tečných 192 kg potravin, 183 kg drogerie, čis-
ticích a dezinfekčních prostředků, 140 l vody, 

kolečka, rýče, lopaty a lopatky, hrábě, gumáky a pro zmírnění smutku plyšového medvěda. 
Z postižené oblasti vyřizujeme velké poděkování.  V době psaní příspěvku aktuálně 

poptávali ještě přímotopy a malé vařiče na plynové bomby. Vývoj situace i aktuální poptávka 
se ale mění.  Aktuálně ji můžete sledovat na našem webu: https://www.bystriceph.charita.
cz/sbirky/povodne-2024/.

Ještě jednou děkujeme.
Jak může pomoci naše organizace v případě mimořádných událostí v našem regionu?
• Máme k dispozici 3 odvlhčovače vzduchu, které v případě likvidace následků mimo-

řádných událostí, přírodních či živelních pohrom zapůjčíme samozřejmě zdarma.
• Můžeme poskytnout okamžitou potravinovou a materiální pomoc, kterou získáváme 

díky spolupráci s Potravinovou bankou Zlínského kraje, z.s.
• Můžeme v akutních případech pomoci finančně nebo věcnou pomocí z prostředků 

sbírky Postní almužna.                                                Vladimíra Procházková, koordinátorka sbírek

Vysloužilá elektrozařízení nepatří do koše
V dnešní moderní době se elektrozařízení stala nedílnou součástí našeho života. 
Používáme je v práci, v domácnosti i ve volném čase. Současně s tím se ale zvyšuje  
i množství elektroodpadu. Jak s ním správně naložit?

Jeho nesprávná likvidace odhozením do koše vede k tomu, že elektroodpad skončí na 
skládkách. Tam následně může dojít k úniku škodlivých látek do ovzduší, půdy a vody. Tyto 
látky tak ohrožují lidské zdraví a životní prostředí. Zároveň přijdeme o možnost elektrood-
pad recyklovat a znovu využít cenné druhotné suroviny, jako jsou kovy včetně vzácných, 
plasty a sklo. Více než 90 % elektroodpadu se dá znovu využít.

Proč do koše nepatří ani žárovky? 
Mezi elektroodpad patří i světelné zdroje, tedy různé druhy žárovek. Ty klasické jsou 

v domácnostech v posledních letech nahrazovány úspornějšími variantami, jako jsou LED 
žárovky nebo kompaktní úsporné zářivky. Všechny světelné zdroje je také možné recyklovat 
a využít kolem 90 % materiálu jako druhotné suroviny.

Zvláštní pozornost je pak nutné věnovat zářivkám, které obsahují malé množství 
toxické rtuti. Uložení většího množství zářivek na skládky by mohlo vést k jejich rozbití  
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a úniku rtuti do okolního prostředí. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu,  
v níž se rtuť transformuje do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou 
soustavu lidí i zvířat.

EKOLAMP se postará o vysloužilé elektro včetně žárovek
Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou ve sběru a recyklaci světelného elektroodpadu. 

Od roku 2019 se však také stará o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče a postupně 
přidává i další kategorie elektroodpadu.

Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, 
nejbližší prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě 
míst po celé České republice. 

Sběrný dvůr, který se nachází na Rusavě, je otevřen v letním období (1. 4. – 31. 10.) 
ve středu od 17 do 19 hod., sobotu 14 –17 hod. a v zimním období v sobotu 14 –17 hod. 
(kontaktní adresa: Rusava 248, 768 45 Rusava). Sběrný dvůr je přístupný jak občanům, tak 
živnostníkům podnikajícím v katastru obce. 

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se 
dozvíte na www.ekolamp.cz.
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